
Zápis ze schůze výboru České internistické společnosti 

(Schůze se konala 20. 9. 2023 v Praze) 

 

Přítomni: prof. R. Češka, prof. M. Haluzík, MUDr. T. Hauer, doc. D. Karetová, prim. L. Kotík, prof. 

E. Králíková, prim. Z. Monhart, prof. Š. Svačina, prof. J. Škrha, MUDr. J. Škrha jr., prof. J. Václavík, 

prof. J. Vítovec, prof. M. Vrablík, prof. J. Widimský, za sekretariát M. Dolejšová a Ing. L. Votavová 

Omluveni: prof. J. Bultas, prof. H. Rosolová, prof. M. Souček, prim. P. Svačina, prof. V. Tesař 

 

Prof. R. Češka přivítal přítomné členy výboru a byl schválen zápis z minulé schůze 

bez připomínek. 

 

Termín příští schůze: středa 8. 11. 2023 od 15:00, Brno Výstaviště před zahájením XXX. 

Kongresu ČIS. 

 

Výroční kongresy ČIS 

XXX. Kongres ČIS 8. – 11.11.2023, Brno – prim. Z. Monhart a prof. J. Václavík informovali  

o přípravách kongresu. Program je téměř hotov, dolaďují se poslední detaily. Blok primářů bude 

věnován postgraduálnímu vzdělávání v interně. Hlavní fokus programu je multimorbidita, která bude 

zařazena do několika sekcí. V nejbližších dnech proběhne rozesílka registrací na workshopy v rámci 

kongresu. Akce je finančně zajištěna. PR kongresu bude zařizovat společnost MaVe PR. Půjde 

především o zdůraznění role internisty v ČR. Na webových stránkách kongresu je možné dohledat 

bližší detaily o akci a programu - www.meritiskonference.cz/akce/kongrescis2023. 

XXXI. Kongres ČIS + Světový kongres WCIM 30.10. – 2.11.2024, Praha – prof. R. Češka sdělil 

aktuální informace ke kongresu WCIM. Postupně se dává dohromady program, několik bloků je již 

potvrzeno včetně účasti zahraničních speakerů. Webové stránky kongresu WCIM 

www.wcim2024.com. Kongres ČIS bude probíhat souběžně a účastníci budou moci plynule přecházet 

i na Světový kongres WCIM. 

 

Akce ČIS 

Zpráva ze Setkání center PCSK9i v nové realitě dostupnosti nejmodernějších hypolipidemik 

19.9.2023, Praha – akce se zúčastnili zástupci z více než 20 center PCSK9i z celé ČR. 

Jubilejní XXX. cyklus Interna Informans (podzim 2023) 24.10. Karlovy Vary, 1.11. Ostrava, 15.11. 

Plzeň, 22.11. Tábor, 27.11. Praha, 29.11. Brno. Webové stránky www.interna-informans.cz. 

 

Další akce 

Tisková konference k 15. výročí mezinárodního informačního portálu Lab Tests Online 

12.10.2023 od 14:00 v Malé aule budovy Karolina. Za ČIS se zúčastní prof. J. Škrha. 

Konference Národního institutu kvality a excelence ve zdravotnictví (NIKEZ), 16. – 17. 10. 2023 

v Praze v hotelu Don Giovanni. Za ČIS se zúčastní prof. Š. Svačina. 

 

Aktualizace Národního programu komplexní interní péče 

Práce na NPKIP se postupně finalizují. Zakomponovány náměty prim. Poláka, primáře interního 

oddělení Klaudiánovy nemocnice, Mladá Boleslav. Prim. Z. Monhart rozešle všem členům výboru 

připravený materiál NPKIP do konce září. Bude následovat představení NPKIP na Kongresu ČIS 

v listopadu, kde by měl být dostupný i předběžný výtisk. Návrh na organizaci tiskové konference v 

rámci Kongresu ČIS. 

 

Časopis Vnitřní lékařství 

Vydávání časopisu probíhá bez problému, je dostatek článků a ekonomicky vyrovnaná situace. 

http://www.meritiskonference.cz/akce/kongrescis2023
http://www.wcim2024.com/
http://www.interna-informans.cz/


Sekce ambulantních internistů 

MUDr. T. Hauer informoval o úhradách v roce 2024. Základní hodnota bodu v roce 2023: 1,10 + až 

0,12, tedy celkově až 1,22. Základní hodnota bodu v roce 2024: 1,05 + až 0,12, tedy celkově až 1,17. 

Jedná se tedy reálně o pokles o 4,5% v hodnotě bodu mezi roky 2023 a 2024. Jedná se o pokles 

v úhradě, navíc je třeba zohlednit inflaci. 

Bodová hodnota výkonů v bodníku (seznamu zdravotních výkonů) se nově zvedá o inflaci a jsou lehce 

upřednostňovány nepřístrojové výkony. Celkový nárůst pro rok 2024 oproti referenčnímu 2022 období 

je tedy v bodové hodnotě výkonů 19%. 

Organizuje se Kulatý stůl na listopadovém Kongresu ČIS v Brně. Hlavním tématem bude sdílení péče 

o pacienta s interními onemocněními. Celkem je pozváno 10 odborností. 

 

Sekce mladých internistů 

Seminář k atestačním otázkám pro mladé internisty se bude konat 19. 10. 2023 v Praze 

v Braunově domě na Karlově náměstí. Program je hotový (9 přednášek), akce je finančně zajištěna. 

Stále je možnost registrovat se zdarma na akci. 

European Advanced School of Internal Medicine (EASIM) – 3. – 5. 11. 2023, Bratislava. Jedná se 

o akci EFIM pro menší skupinu účastníků (cca 20 účastníků). Kapacita je ještě volná. Informace o akci 

jsou k dispozici na webu ČIS v kalendáři akcí. 

Granty na podporu mladých internistů – pravidla pro rok 2024 

Deadline pro přihlášky: 

- 31. 1. 2024 deadline pro přihlášky na granty na akce konané v první polovině roku 2024 

- 31. 7. 2024 deadline pro přihlášky na granty na akce konané ve druhé polovině roku 2024 

Počet grantů a jejich hodnota zůstává stejná jako v roce 2023. 

Na české odborné konference: 

- počet grantů: 15 

- hodnota grantu pro jednoho uchazeče: 10 000 Kč 

- podmínka aktivní účasti na dané akci 

Na zahraniční odborné konference 

- počet grantů: 5 

- hodnota grantu pro jednoho uchazeče: 30 000 Kč 

- podmínkou je aktivní účast (odeslaný kongresový příspěvek, přijetí není podmínkou) 

Další podmínky: 

- věk do 35 let (včetně) 

- uchazeč musí být členem ČIS minimálně 1 rok před podáním žádosti o grant 

- grant může mladý internista dostat jednou za 2 roky na českou akci a jednou za 2 roky na zahr. akci 

- účast na akci musí být doložena (potvrzení o registraci a cestě) 

- podpora se nevztahuje na povinné součásti postgraduálního vzdělávání 

Výjimkou z grantů ČIS je akce MIRCIM, která má vlastní grant, ze kterého zaplatí účast zástupcům 

z ČR (a dalších visegrádských zemí) v rámci soutěže Best Case Report Contest 2024 a nebude nutné 

hradit náklady z ČIS jako v minulých letech. 

 

Přihlášky je možné zasílat emailem na sekretariát ČIS info@interna-cz.eu. Žádosti bude schvalovat 

komise ve složení: doc. D. Karetová, prof. M. Souček a MUDr. J. Škrha jr. Výbor ČIS záměrně 

nestanovil konkrétní odborné akce. Komise vybere výherce grantů na základě doručených přihlášek. 

Detailní informace o pravidlech pro granty bude opět uvedena na webových stránkách ČIS v Sekci 

mladých internistů. 

 

Změna preskripčního omezení - jehly pro diabetiky 

Výbor se zabýval problematikou nedostupností některých výkonů i instrumentů pro internisty, které 

vznikly historicky spíše chybami nebo přehlédnutím, a chtěl by se pokusit alespoň v některých 

položkách o nápravu. Typickým příkladem je situace, kdy internista může léčit inzulinem, nemůže ale 

mailto:info@interna-cz.eu


předepsat jehly. Prof. R. Češka napíše oficiální dopis na Českou diabetologickou společnost ČLS JEP 

s žádostí o souhlas s tím, aby mohl internista předepsat pacientovi jehly, stejně jako diabetolog. 

 

Elektronizace zdravotnictví – návrh Ministerstva zdravotnictví ČR (MZ) 

Výbor ČIS obdržel dopis od ministra zdravotnictví, prof. V. Válka, s návrhy na elektronizaci 

zdravotnictví. Na MZ bude odesláno vyjádření za ČIS s připomínkami podle návrhů členů výboru, 

které byly komunikovány per rollam. 

 

Akreditační komise – nové vedení 

Novým předsedou Akreditační komise pro Vnitřní lékařství je prim. Z. Monhart, novým 

místopředsedou je Prof. M. Souček. Komise byla vyzvána ministrem zdravotnictví k aktualizaci 

interního kmene. Jedná se o domluvu s 19 odbornostmi, kterých se problematika týká. 

Prof. J. Škrha upozornil že vydání nového vzdělávacího programu znamená novou akreditaci, což je 

velmi složitá situace. 

 

Návrhy na úpravu kmenových otázek 

V menší skupině členů výboru (abecedně: prof. R. Češka, prim. Z. Monhart, prof. M. Souček, MUDr. 

J. Škrha jr., prof. J. Václavík, prof. J. Widimský) byla připravena aktualizace kmenových otázek. 

Sekretariát zašle systematiku otázek všem členům výboru k případným zásadním změnám. 

 

Národní program snížení příjmu soli 2023 - 2030 

Prof. J. Václavík informoval členy výboru o aktuálním stavu příprav Národního programu snížení 

příjmu soli. V současné době se zapracovávají připomínky oslovených odborných společností. 

Národní kardiovaskulární plán ČR 

Česká kardiologická společnost připravuje spolu s Ministerstvem zdravotnictví a dalšími organizacemi 

včetně ČIS Národní kardiovaskulární plán ČR. Zapojené odborné společnosti mohou v současné době 

dokument připomínkovat. Sekretariát zašle dokument všem členům výboru. 

 

Žádosti o záštitu 

Klostridiový den - 8. ročník, 25. 11. 2023, Praha - záštita ČIS byla výborem schválena. 

PragueONCO 24. - 26. 1. 2024, Praha - záštita ČIS byla výborem schválena. Žádost prof. P. Tesařové 

o krátký pohled na multidisciplinaritu u onkologických pacientů do Onco Journalu. Za ČIS byl o 

vypracování textu požádán prof. J. Václavík. 

 

Různé 

Zhoršování personální situace na okresních interních odděleních – prof. J. Václavík upozornil na 

odliv lékařů v Moravskoslezském kraji. Snižující se počty lékařů vedou k narůstajícímu počtu služeb 

pro lékařské týmy na okresních interních odděleních. To může míti za následek zhoršování léčebné 

péče.  

Žádost Ministerstva zdravotnictví ČR o nominaci zástupce do pracovní skupiny „Léčby a kliniky“ 

Národního institutu pro zvládání pandemie (NIZP) – za ČIS bude nominován prim. Z. Monhart. 

Pracovní skupina intenzivní péče – v rámci letošního Kongresu ČIS by mohla být svolána schůzka 

této pracovní skupiny. Intenzivní péče na interních odděleních je ohrožena a je potřeba tuto situaci 

dále řešit. 

 

 

Zapsali Ing. L. Votavová, prof. J. Widimský 

Schválil prof. R. Češka 


